Nº 90, quarta-feira, 14 de maio de 2014158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014051400308

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESPÉCIE: Termo de adesão e compromisso que entre si celebram o
Ministério da Saúde e o Município de São Francisco de Assis/RS. Nº
do SIPAR: 25000.196253/2013-23. Objeto: Adesão ao Projeto Mais
Médicos para o Brasil nos termos do Edital SGTES/MS nº 38, de 8
de julho de 2013, da Medida Provisória nº 621, de 8 de julho de 2013
e da Portaria Interministerial nº 1.369, de 8 de julho de 2013/SG-
TES/MEC. Signatários: Hêider Aurélio Pinto, Secretário de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde, representando o Ministério da
Saúde e Andreia dos Santos Lançanova, representando o Município.
Vigência: 36 meses contados da data de publicação no DOU, podendo
ser prorrogado mediante celebração de termo aditivo.

ficações e quantidades constantes no Edital e seus Anexos. Limite para
recebimento de propostas até às 08h na mesma data da licitação no
sítio www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51)
3363-8597 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 1058/2014.

DÉBORA CRISTINA ROSA DA SILVA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 82/2014 - SRP

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 27 de maio de 2014, às
08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe e às
09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMORTECE-
DOR EM BORRACHA, de acordo com as especificações e quan-
tidades constantes no Edital e seus Anexos. Limite para recebimento
de propostas até às 08h na mesma data da Licitação no sítio www.li-
citacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51) 3363-8562 ou
pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 1093/2014.

CARIME POSSAMAI
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 84/2014 - SRP

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 27 de maio de 2014, às
08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe e às
09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: SRP PARA
EVENTUAL VEDAÇÕES, de acordo com as especificações e quan-
tidades constantes no Edital e seus Anexos. Limite para recebimento
de propostas até às 08h na mesma data da Licitação no sítio www.li-
citacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51) 3363-8239 ou
pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 1094/2014.

MARCOS DE SOUSA RAMOS
Pregoeiro

AVISOS DE REGISTROS PREÇOS

SRP N.º 020/2014
A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada

ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 020/2014. Empresas vencedoras: Projetec Mon-
tenegro Ltda. Lote 01: cunha concordancia tipo a em aluminio abnt
nbr 6834 comprimento 255,00 mm largura menor 25,00 mm largura
maior 36,50 mm espessura menor 5,00 mm espessura maior 25,00
mm rosca metrica m8 passo 1,25 np3d1056631 tu mre 4055-03 tren-
surb - quantidade: 140 pc / mínimo: 20 pc / unitário: R$ 94,28 / total:
R$ 13.199,20. Metalúrgica Real Ltda. Lote 02: cunha de concor-
dancia tipo b aluminio comprimento 260,00 mm largura menor 25,00
mm largura maior 36,50 mm espessura menor 5,00 mm espessura
maior 25,00 mm rosca metrica m8 passo 1,25 np 3d1056632l tu mre
4056-03 trensurb - quantidade: 140 pc / mínimo: 20 pc / unitário: R$
94,14 / total: R$ 13.179,60. Processo 0260/2014. A Ata de Registro
de Preços encontra-se disponível para consulta através do site da
TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

SRP N.º 065/2013
A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada

ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 065/2013. Empresa vencedora: Diego Herrera
Gonzalez - ME, Lote 05: vedacao p/caixa engrenagens -tipo a
np.r783348c, des. tu-mrm-3004 - quantidade: 60 pc / mínimo: 15 pc
/ unitário: R$ 81,66 / total: R$ 4.899,60. Processo 0260/2014. A Ata
de Registro de Preços encontra-se disponível para consulta através do
site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 242/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que houve retificação no aviso do
Pregão Eletrônico 242/2013, publicado no DOU de 13/05/2014 seção
3, pág. 121, onde se lê: "PREGÃO Nº 142", leia-se: "PREGÃO Nº
242". Processo 2530/2013.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

Da Inclusão e da Exclusão do Contrato incluindo seis veículos da
frota pertencente ao Ministério das Comunicações. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 12/05/2014 a 31/12/2014. Valor Total:
R$1.220,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800308. Data de Assinatura:
12/05/2014.

(SICON - 13/05/2014) 410003-00001-2014NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2014 - UASG 410003

Nº Processo: 53000066724201313 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para fornecimento de bens per-
manentes, com entrega autorizada por meio de emissão de Nota de
Empenho, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00024.
Edital: 14/05/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Espl.dos Min. Bloco R, Sala 304, Edificio Sede BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

SANTIAGO CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2014) 410003-00001-2014NE800022

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 14/2014

O Ministério das Comunicações, através do seu Pregoeiro,
informa o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 14/2014 - Aquisição
de Luminárias. Empresa vencedora: D & F COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA, com o valor unitário de R$ 100,99,
perfazendo um valor total de R$ 70.693,00.

(SIDEC - 13/05/2014) 410003-00001-2014NE800022

PREGÃO Nº 15/2014

O Ministério das Comunicações, através do seu Pregoeiro,
informa o resultado do Pregão Eletrônico nº 15/2014 - Serviços de
Chaveiro. Empresa vencedora: MARENALDO RODRIGUES AVE-
LINO, com o valor total anual de R$ 13.025,72.

SANTIAGO CARVALHO GUEDES

(SIDEC - 13/05/2014) 410003-00001-2014NE800022

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO SANTO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel torna
público que foi aprovada e ratificada a contratação direta com a
Espírito Santo Centrais Elétricas S.A - ESCELSA, CNPJ n.º
28.152.650/0001-71, para o fornecimento de energia elétrica para a
Unidade Operacional da Anatel em Vitória/ES e para a Estação Re-
mota de Monitoragem (ERM) em Vila Velha/ES, no valor estimado
anual de R$64.008,00 (sessenta e quatro mil e oito reais), por ine-
xigibilidade de licitação, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei
n.º 8.666/93, por intermédio das respectivas autoridades competentes,
Atos números 5157, de 13/05/2014 (Coordenação de Administração e
Finanças) e 5158, de 13/05/2014 (Gerente Regional Substituto no Rio
de Janeiro), consoante Processo n.º 53508.014300/2011.

RODRIGO VIEITAS SARRUF DE ALMEIDA
Gerente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

OS SUPERINTENDENTES DE PLANEJAMENTO E RE-
GULAMENTAÇÃO E DE OUTORGA E RECURSOS À PRES-
TAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES -
ANATEL, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelos

arts. 155 e 156 do Regimento Interno da Agência, aprovado pela
Resolução no 612, de 29 de abril de 2013, tornam públicos os pro-
cedimentos referentes à Audiência Pública destinada a possibilitar à
sociedade, de forma transparente e democrática, o direito de ma-
nifestação sobre o documento pautado na Consulta Pública no 14, de
1º de abril de 2014, que trata da proposta de Revisão do Regulamento
de Uso do Espectro de Radiofrequências e de alteração do Regu-
lamento de Cobrança de Preço Público pelo Direito de Uso de Ra-
diofrequências, conforme consta do processo no 53500.000680/2008.

Dia e horário: 21 de maio de 2014, das 10h às 12h.
Endereço: Mini-Auditório da Anatel - SAUS Quadra 6, Blo-

co "E", 2º andar - CEP 70.070-940 - Brasília/DF.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005/14. ESPÉCIE: Contrato nº 005-2014/CB-
TU/STU-MAC - PROCESSO: Pregão Eletrônico - SRP 015/2013 -
CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 -
CONTRATADA: TKS FERNANDES - ME, CNPJ 18.210.046/0001-
09 - OBJETO: INSTALAÇÃO DE 05(cinco) CONDICIONADORES
DE AR NA FAIXA DE 7.000 A 12.000 BTU´S E 03 (três) CON-
DICIONADORES DE AR DE 18.000 A 36.000 BTU´S, conforme
termo de referência, VALOR GLOBAL de R$ 2.440,00 (dois mil e
quatrocentos e quarenta reais), PRAZO: 12 (doze) meses - CLAS-
SIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15453211628430001
- Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana
Buarque de Araújo Andrade pela CONTRATADA: Thalles Kennedy S.
Fernandes. ASSINATURA: 01 de abril de 2014.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO 002 DO CONTRATO Nº 012/2013. ESPÉCIE: Contrato nº
012-2013/CBTU/STU-MAC CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC,
CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: SERVIMEC -SERVI-
ÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA , CNPJ 09.259.936/0001-
606, OBJETO: a redução de 8,8490% do valor global do contrato nº
012/2013/CBTU/STU-MAC que corresponde ao valor de R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais), passando o valor global do
contrato para R$ 803.452,60 ( oitocentos e três mil quatrocentos e
cinquenta reais e sessenta centavos), permanecem inalteradas e em
pleno vigor todas as demais cláusulas e disposições do contrato ori-
ginal. Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e
Ariana Buarque de Araújo Andrade e pela CONTRATADA: An-
derson Prazeres Nascimento. ASSINATURA: 08 de maio de 2014.

ADITIVO 003 DO CONTRATO Nº 012/2013. ESPÉCIE: Contrato nº
012-2013/CBTU/STU-MAC CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC,
CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: SERVIMEC -SERVI-
ÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA , CNPJ 09.259.936/0001-
606, OBJETO: o acréscimo de 8,8488% do valor global do contrato
nº 012/2013/CBTU/STU-MAC que corresponde ao valor de R$
77.998,24 (setenta e sete mil e novecentos e noventa e oito reais e
vinte e quatro centavos), passando o valor global do contrato para R$
881.450,84 ( oitocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta
reais e oitenta e quatro centavos), permanecem inalteradas e em pleno
vigor todas as demais cláusulas e disposições do contrato original.
Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana
Buarque de Araújo Andrade e pela CONTRATADA: Anderson Pra-
zeres Nascimento. ASSINATURA: 08 de maio de 2014.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, so-
ciedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das Cidades,
torna pública a inexigibilidade de licitação para aquisição de Vales
Transporte (passagens) na forma de cartão com carregamento, bi-
lhetes e fichas para utilização no sistema de transporte público para
os funcionários da Trensurb, concedido às empresas: PLANALTO,
STADTBUS, ATM, COLEO, FATIMA, VITORIA, UNESUL, MON-
TENEGRO, com valor total de R$ 10132,50(Dez mil cento e trinta e
dois reais e cinquenta centavos), com base no Artigo 25, caput, da Lei
8666/93. Processo Administrativo nº 1266/2014.

VITOR HUGO DA ROCHA MACIEL
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 76/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins de
conhecimento dos interessados que no dia 26 de maio de 2014, às
08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe e às 09h
terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: DESENGRAXAN-
TE PARA MÁQUINA LAVAR PEÇAS, de acordo com as especi-

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 410003

Número do Contrato: 31/2013. Nº Processo: 53000050684201380.
PREGÃO SISPP Nº 28/2013. Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -CNPJ Contratado: 01356570000181. Contratado :
BRASILVEICULOS COMPANHIA DE -SEGUROS. Objeto: Alte-
ração quantitativa no Contrato n.º31/2013-MC, com fundamento na
alínea "b", do inciso I, do art. 65 combinado com seu ÷ 1º, da Lei n.º
8.666/93 e conforme previsto pelo item 10.1 da Cláusula Décima -

Ministério das Comunicações
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-14T06:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial